
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33892 75Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2019

Exercício: 2017
Dispensa de Licitação: 020/2017_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de Despesa: 
3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: Vitória Maria Barcellos Albuquerque/CPF: 666.134.852-68, re-
sidente e domiciliada na Rodovia BR 316, Rua Maria de Freitas Guimarães, 
nº 05, Parque Verde, município de Maraituba/Pa.
Data de Assinatura: 31/05/2019
Vigência: 01/06/2019 a 31/05/2020
Ordenador: Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 432494
TERMO ADITIVO: 4

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento EEEF. Santo 
Afonso - Telégrafo- Belém/PA
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do Contrato Original, bem como a 
redução do valor mensal, de acordo com os termos do Decreto nº 01, de 
02 de janeiro de 2019, em seu art. 3º, Parágrafo Único.
Contrato: 001
Exercício: 2015
Dispensa de Licitação: 001/2015_NLIC/SEDUC
Valor Mensal: R$ 19.048,00
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.361.1416. 
– Projeto Atividade: 4963 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: CONGREGAÇÃO MISSIONÁRIA REDENTORISTA. CNPJ: 
92.839.075/0008-55, com sede na Rodovia Arthur Bernardes, nº459 
Bairro Fio val de Cães, nº459, Belém/Pa, CEP: 66.630-505
Data de Assinatura: 31/05/2019
Vigência: 01/06/2019 a 31/05/2020
Ordenador: Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 432491

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 1
Convênio: 185
Exercício: 2018
Objeto do Convênio: Reforma da Escola, revitalização da arquibancada 
e construção de cobertura de quadra na EEEM. Profª. Maria do Socorro 
Jacob.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do Convênio original
Partícipes:
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro – KM 10, s/n – CEP: 
66.820-000, Bairro Tenoné – Belém/PA.
CONVENENTE: Município de Itaituba/CNPJ nº 05.138.730/0001-77, com 
sede na Av. Maranhão, s/n, bairro Bela Vista, CEP: 68.180-410.
Data da assinatura: 31/05/2019
Vigência: 01/06/2019 a 27/11/2019
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 442445

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 42633/2019
OBJETIVO: PARTICIPAR DO GT DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DO CON-
SED REPRESENTANDO A SEDUC-PA. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO PAULO / 14/05/2019 - 16/05/2019 Nº Diárias: 2
SAO PAULO / BELEM / 16/05/2019 - 16/05/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDO ARGEMIRO ATAIDE NETO 
MATRÍCULA: 5177464  CPF: 15341143272
CARGO/FUNÇÃO:COORDENADOR / DIRECAO
ORDENADOR: RODRIGO BACELLAR CRUZ NUNES CPF: 00810777266

Protocolo: 442512

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE03872

Processo nº 1193165/2018
Valor: 63.149,76
Data: 05/06/2019
Objeto: Aquisição de material de consumo (toner), para atender as EE-
TEPAS.
Pregão Eletrônico nº 15/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:

Fonte: 0306003131 – Produto: 3029 – Função Programática: 
16101.12.363.1451 – Projeto Atividade: 8533 – Natureza de Despesa: 
339030
Contratado: J.R COMERCIO E SERVICOS DE ARTIGOS DE ESCRITORIOS 
LTDA, CNPJ. 20.718.429/0001-26, com sede na Tv Barão do Triunfo, nº 
2460, CEP.: 66.087-270, Pedreira, Belém/PA.
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 442433
TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA - TAC

Objetivo do TAC: O município de Anapú, através do Convênio nº 223/2018, 
compromete-se a concluir as obras/reformas sem incidir sem incidir em 
qualquer ilegalidade ou aumento de dispêndio por parte do erário estadu-
al, preservando, sempre, o calendário escolar.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, Cep.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/Pa.
Convenente: Município de Anapú, CNPJ. 01.613.194/0001-63, com 
sede na Rod. BR 230, KM 140, Rod Transamazõnica, s/nº, Centro, CEP.: 
68.365-000
Data de Assinatura: 07/06/2019
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 442440
DESIGNAR

PORTARIA Nº.:6453/2019 DE 07/06/2019
De acordo com o Processo nº 1369193/2019
Designar ETENILDA NUNES DA SILVA, Matrícula nº 5727227/3, Professor, 
para responder interinamente pela função de Diretor (GED-4) da EEEM. 
Inácio Moura/Sede/Santo Antonio do Taua, a partir de 03/06/2019

PORTARIA Nº.:6455/2019 DE 07/06/2019
De acordo com o Processo nº 1369193/2019
Designar ADRIANA DO SOCORRO DA CRUZ MASTOP, Matrícula nº 
54186161/2, Professor, para responder interinamente pela função de Vi-
ce-Diretor (GED-2) da EEEM. Inácio Moura/Sede/Santo Antonio do Taua, 
a partir de 03/06/2019

PORTARIA Nº.: 6452/2019 DE 07/06/2019
De acordo com o Processo nº 1378361/2019
Designar ANA CILMA DE CARVALHO BEZERRA DE MORAES, Matrícula nº 
57233959/1, Espec. em Educação, para exercer, ate ulterior deliberação 
a função de Diretor I (GED-3) da EEEM. Antonio Jesus de Oliveira/Dom 
Eliseu, a partir de 03/06/2019.
DISPENSA DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº.: 6451/2019 DE 07/06/2019
De acordo com o Processo nº 1378361/2019.
Dispensar ANA CILMA DE CARVALHO BEZERRA DE MORAES, Matrícula 
Nº 57233959/1, Espec. em Educação, da função de Secretaria (GED-1) 
da EEEM. Antonio Jesus de Oliveira/Dom Eliseu, a partir de 03/06/2019.

PORTARIA Nº.: 6450/2019 DE 07/06/2019
De acordo com o Processo nº 1369193/2019
Dispensar JACILENE PALHETA DOS REMEDIOS, Matrícula Nº 5478260/1, 
Espec. em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Inacio 
Moura/SEDE/Santo Antonio do Taua, a partir de 03/06/2019.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:6454/2019 DE 07/06/2019

De acordo com o Processo nº 1369193/2019
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 005093-2019 de 14/05/2019, que 
designou a servidora ADRIANA DO SOCORRO DA CRUZ MASTOP, Matrícula 
nº 54186161/2, Professor, para exercer. Ate ulterior deliberação a função 
de Diretor (GED-4) da EEEM. Inácio Moura/Sede/Santo Antonio do Taua.

Protocolo: 442449
TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA - TAC

Objetivo do TAC: O município de São Geraldo do Araguaia, através do 
Convênio nº 214/2017, compromete-se a concluir as obras/reformas sem 
incidir sem incidir em qualquer ilegalidade ou aumento de dispêndio por 
parte do erário estadual, preservando, sempre, o calendário escolar.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, Cep.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/Pa.
Convenente: Município de São Geraldo do Araguaia, CNPJ. 
10.249.241/0001-22, com sede na Av Antonio Nonato Pedrosa, s/nº, Alto 
BRC, Vila Administrativa, CEP.: 68.570-000
Data de Assinatura: 07/06/2019
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 442436
TERMO ADITIVO: 1

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da EEEM. 
Carmina Gomes em São Félix do Xingu/PA
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original
Contrato: 141
Exercício: 2017
Dispensa de Licitação: 017/2017_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de Despesa: 
3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: Centro Educacional Norte Eireli, CNPJ. 18.974.921/0001-10, 


